**C**hartis legatis nemo dicit scriptas & libros iã factos legato cedere. Hoc idem & in tabulis est.

LXXVII. IAVOLENVS libro primo ex Plautio.

**C**vm in substitutione legata reperuntur, libertates etiã continentur.

**Qui studiorum causa abest, abesse non videtur. Bartolus.**

LXXVIII. PAVLVS libro secundo ad velleium.

**Q**uæsitum est, Stichum seruum ex eo fundo antè annum mortis testatoris abductum, & disciplinæ traditum, postea in eum fundum non reuersum: an deberetur. Responsum est, si studendi causa misisset, non quod de fundo eum aliorum transferret, deberi.

**Genus in medio positum ex præcedentibus & sequentibus restringitur. Bartolus.**

*Mæuii filii, quod iam tibi maximam partem facultatum dederim, contentus esse debes fundo Semproniano*

more factum non potest reuerti ad rudem materiam. [C O C C V M.] Legavi tibi versicoloria mea. certè continentur legato etiam quædam purpura quæ vocatur coccu: de qua dixi supra eod. l. si cui. §. sed coccum. Item continentur quædam aliæ purpuræ, scilicet coracinum, & hyfginum, & melinum. nam ita bene designantur suo nomine dictæ tres purpuræ, & sunt diuersi coloris, sicut coccum & purpura: & dicat in litera, potro, pro certè: & quin minus, pro quod non. & repete, nemo dubitauit: & dic, certè nemo dubitauit quod coracinum, aut hyfginu, aut melinu non minus suo nomine designantur, quam coccum vel purpura. & ita est plana lex. [C V M V I R.] Legavi vxori meæ ea quæ eius causa parata sunt. venit post mortem meam vxor mea, vel ea mortua heres suus ad prætorem qui cognoscebat de fideicommissis & legatis, & petebat ab herede meo non solum res quas paraueram pro vxore mea, sed etiam res æstimas quarum pretium erat in dote. certè non obtinuit, nec obtinere debuit petitio dictæ meæ vxoris, vel heredis eius coram dicto prætore quantum ad dictas res æstimas, nisi in vsum dictæ meæ

*cum suis inhabitantibus, id est, familia, & quæ ibi erunt.* Quæsitum est, de nominibus debitorum, & nummis. **f** Eadem epistolam talem emisit. **Argentum omne, & supellectilem, quodcunque habeo, tibi dono, & quidquid in prædio Semproniano habeo.** An supellex quæ in aliis prædiis vel domibus esset, ad Mæuium pertineret: & an serui quos ex eo fundo aliis legauit. **1** Responsum est, nomina & nummos non videri deberi: nisi manifestè de his quoque legatis voluntas defunctæ adprobaretur. seruos ex eisdem fundis aliis datos deminuisse filij legatum. de argento & supellectili quæ alibi esset, eum cuius notio est, æstimaturum: vt id obtineat, quod testatori placuisse à legatario adprobabitur.